
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33555  33Quinta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2018

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a Portaria nº 126/2018-GAB/SUSIPE 
de 06 de fevereiro de 2018, publicado no DOE nº 33554 de 
07 de fevereiro de 2018, protocolo nº 276994, que trata da 
admissão Temporária do Servidor: Thiago Sousa de Vasconcelos, 
Cargo: Agente Prisional.

 
 Protocolo: 277482

 
PORTARIA Nº 123/2018-GAB/SUSIPE BELÉM, 06 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
Tornar sem efeito o Término de Vínculo de IVONE DE NAZARÉ 
BARRA DA CUNHA, publicada no DOE 33523, de 22/12/2017, 
Protocolo: 264212.
 

Protocolo: 277497

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 001/2016 SECULT/PA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 
43, inciso VI, da Lei nº 8.666/1993. Considerando, os termos 
do processo administrativo nº 2016/337295 cujo objeto é a 
LOCAÇÃO DO RESTAURANTE DO PARQUE DA RESIDÊNCIA, 
OBJETIVANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À LÁ CARTE 
E BUFÊ, COM ESPECIALIDADE EM CULINÁRIA PARAENSE 
E INTERNACIONAL, LOCALIZADO NAS DEPENDÊNCIAS DO 
PARQUE DA RESIDÊNCIA. Considerando a Ata de Realização 
na modalidade Concorrência nº 01/2016, a decisão do recurso 
hierárquico e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
SECULT à Homologação deste processo.
RESOLVE:
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o procedimento licitatório em 
favor da empresa, MARTINS COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIO LTDA-ME (Amazon Food Service) inscrita sob 
o CNPJ 09.370.127/0001-77 com a melhor oferta de valor de 
R$26.889,00 (vinte seis mil oitocentos e oitenta e nove reais).
Belém, 03 de maio de 2017
Paulo Roberto Chaves Fernandes
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 277598

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO

PORTARIA Nº 031 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.627, de 18.10.2016, publicado 
no Diário Of cial do Estado nº 33.234, de 19.10.2016, e, ainda, 
o Processo nº 2018/10.532, de 09.01.2018,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os servidores AMANDA HEVELLYN ALENCAR 
GONÇALVES, matrícula nº 57212320-2, Assistente Administrativo, 
JOSÉ EDISON ALBUQUERQUE PEREIRA, matrícula nº 716294-
1, Consultor Jurídico do Estado, LÍDIA MARIA REIS DE SOUSA, 
matrícula nº 54187943-2, Técnico em Gestão Pública – Assistente 
Social, LUIZA RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 8044180-1, 
Técnico em Gestão Pública – Administrador e MÔNIKA GISELLA 
GOMES ELERES, matrícula nº 54195776-2, Técnico em Gestão 
Pública – Psicólogo, para constituírem a Comissão do Processo 
Seletivo Simplif cado, a quem caberá o acompanhamento, 
execução e a supervisão de todo o processo, bem como, as 
deliberações que se f zerem necessárias objetivando o regular 
desenvolvimento do Processo Seletivo Simplif cado, visando a 
contratação em caráter temporário.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 02 de fevereiro de 2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 277410

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO
PORTARIA Nº 018 DE 17 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA,  no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 199, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, c/c o inciso V, 
do Art. 34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, 
assim como, o Parágrafo Único, do Art. 4º, do Decreto nº 
3.876/2000, e, considerando os termos constantes no Processo 
nº 2017/515261, de 29.11.2017,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores JOSÉ EDISON ALBUQUERQUE 
PEREIRA, matrícula nº 716294-1, Consultor Jurídico do 
Estado, VALDIR MÁRTIRES COELHO, matrícula nº 31470-
1, Consultor Jurídico do Estado, THIAGO AQUINO COSTA, 
matrícula nº 57192176-1, Assistente Administrativo, para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo 
Administrativo, destinada a apurar os fatos relatados no Processo 
nº 2017/515261, de 29.11.2017, oriundo de Representação 
constante no Inquérito Civil nº 000997-110/2015, instaurado 
pelo Ministério Público do Estado do Pará – MPPA;
II – A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, podendo ser 
prorrogado por igual período, nos termos do Parágrafo Único do 
Art. 201, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de janeiro de 2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT
*Republicado por ter saído com incorreções

Protocolo: 277394

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2018

Nº PROCESSO: 2017/396377
Objeto: Aquisição de materiais de consumo - tintas, para atender 
as necessidades da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Valor Estimado: R$ 3.838.19
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 23/02/2018
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444 Atividade: 8420, 
Fonte: 0101, Natureza: 339030;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira
 

Protocolo: 277467

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2018
PROCESSO Nº: 2018/37516

Valor Global: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
Justif cativa anexa nos autos do processo de inexigibilidade de 
licitação nº 2018/37516.
Fundamento Legal Artigo 25, inciso I, da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Contratação da IMPRENSA NACIONAL para realização 
de publicações no Diário Of cial da União – DOU, conforme as 
necessidades da FCP..
Favorecido: IMPRENSA NACIONAL, CNPJ: 04.196.645/0001-00.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 420.000.8338 
C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
231020.
Belém, 07 de fevereiro de 2018.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 277591

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 49 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018 
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016, 

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/53877 de 06 de 
fevereiro de 2018; 
RESOLVE: 
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao distrito de Mosqueiro/
PA, nos períodos de 10 a 12/02/2018 e 18 a 19/02/2018, a 
f m de f scalizar ações de responsabilidade executiva desta FCP. 

Matrícula Nome Cargo

5903311/ 1 RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA AUXILIAR OPERACIONAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  4 (quatro) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará-FCP

Protocolo: 277623
PORTARIA Nº 50 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018 

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016, 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/53889 de 06 de 
fevereiro de 2018; 
RESOLVE: 
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao distrito de Mosqueiro/
PA, nos períodos de 10 a 12/02/2018 e 18 a 19/02/2018, 
a f m de conduzir o servidor que realizará acompanhamento a 
ações de responsabilidade executiva desta FCP. 

Matrícula Nome Cargo

5935637/ 1 JOSE RIBAMAR SOARES DA SILVA MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  4 (quatro) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará-FCP

Protocolo: 277626

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INCLUIR A CANDIDATA HABILITADA ANA FLÁVIA DE 
MELLO MENDES NA Portaria nº 47/2018, de 06 de 
fevereiro de 2018, DOE Nº 33554,  de 07 de fevereiro de 
2018.
MARIA CÉLIA LAVAREDA JACOB
Presidente da Comissão Executiva

Protocolo: 277746

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 7º 

DATA DA ASSINATURA: 07/02/2018
VIGÊNCIA: 07/02/2018 A 06/02/2019
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação 
do contrato Nº 05/2012, que trata da locação de imóvel para 
armazenamento de materiais inservíveis desta Secretaria de 
Estado de Comunicação.
CONTRATO: 05/2012
EXERCÍCIO: 2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa         Fonte
24.122.1297.8338                 33.90.36                        0101
CONTRATADA: OTANELMA DA GRAÇAMORAES BARROS.
ENDEREÇO: Conjunto Orlando Lobato, Quadra B. Cep: 66.635-
135. Parque Verde. Belém-PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 276736


